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i Almindelighed to Aar at opføre saadanne 
Bygninger, der bevilges paa Budgettet, 
men efter to Aars Forløb begynder man 
paa en ny Bygning, og vi kunde ikke 
tage Silkeborg Toldbygning op i indevæ- 
rende og følgende Finansaar. Men der er 
ganske sikkert en Strid der, idet Statsba- 
nerne endnu ikke har afgjort, om de vil 
rømme de Rum, som Toldvæsenet i Øje- 
blikket indehaver i deres Bygninger, og 
naar det er Tilfældet, at de skal ud af 
dem, skal Statsbanerne godtgøre os noget, 
for at man deraf kan opføre en ny Bygning. 
Dette Spørgsmaal er ikke afgjort endnu, 
fordi Statsbanerne har ikke været i den 
Stilling, at de absolut skal bruge dem, 
men j eg antager, at det, bliver afgj ort i det 
kommende Aar. 

Det ærede Medlem fra Bogense (Gun- 
nar Fog-Petersen) spurgte om en stor Ting, 
nemlig om jeg tænker mig at gaa til en 
Revision af Toldloven paa et enkelt Punkt. 
Det gjaldt Papirtolden, eller endnu mere 
specificeret Tolden paa Avispapir. Den 
Gang Toldloven behandledes for 8 Aar 
siden, hørte jeg til dem, som i høj Grad 
beklagede, at man indførte en saa høj 
Told paa Avispapir, nemlig 51/ä Øre; men 
jeg var den Gang almindeligt Medlem af 
Landstinget, og ganske vist var jeg Med- 
lem af Toldudvalget, men jeg maa sige, at 
jeg ikke havde nogen fremragende >Indfly- 
delse paa Toldlovens Affattelse. Jeg var 
ene om at repræsentere mit Parti i Lands- 
tinget, og jeg kunde derfor ikke mene 
at have nogen synderlig Magt til at 
gennemføre noget. Toldloven kom jo 
til at hvile paa en Aftale, og i den ind- 
gik ogsaa denne meget høje Papirtold. 
Det undrede mig meget, da saa mange af 
Folketingets Medlemmer havde noget at 
gøre med Udgivelsen af Aviser som Redak- 
tører, Forretningsførere, Udgivere o. s. v.; 
det undrede mig, at man vedtog en saa høj 
Papirtold, som nemt kunde komme til at 
virke som en prohibitiv Told: Statskassen 
fik ingen Indtægt af den, og Papirfabrik- 
kerne fik en Art Monopol paa at forar- 
bejde Avispapir. Det ærede Medlem 
spurgte mig nu, öm man ikke kunde gaa 
til at nedsætte Tolden, da Papirfabrik- 
kerne havde forhøjet Prisen paa Avis-, 
papir, hvad der ogsaa er mig bekendt, og 
om man ikke paa den Maade kunde tvinge 
Prisen ned. Det er nu ikke vel muligt, 
medmindre alle Partier kan enes om det. 
Jeg har fremsat Forslag om, at Toldlovens 
Revision skal udsættes, i alt Fald han ud- 
sættes, indtil Slutningen äf; 1918, og det 
var det , ærede Medlem ogsaa enig i var 

nødvendigt; man kan jo ikke give sig til 
at forberede, end mindre at forhandle 
Toldspørgsmaal for Tiden. Reformere en 
enkelt Position og sætte den ned 홢 ja, 
det kunde man gøre, hvis alle Partier var 
enige derom; men jeg staar noget tviv- 
lende overfor, om det konservative Parti 
f. Eks. -  jeg ved ikke, hvorledes Venstre 
stiller sig 홢 skulde være enigt i at gaa 
til en saadan enkelt Toldnedsættelse, som 
vilde ramm e en enkelt Fabriksvirksomhed. 
I øvrigt er jeg ikke vis paa, at en Ned- 
sættelse af Tolden vilde betyde saa over- 
ordentlig meget, fordi jeg tror, det er 
saa ledes, at Papir saa at sige ikke er til 
at faa til Købs i. Øjeblikket paa de Ste- 
der, Ihvor man kunde tænkes at købe det, 
f. Eks. i Norge og Sverige. Paa den an- 
den Side vilde det undre mig, hvis Papir- 
fabrikkerne virkelig skulde skrue Prisen 
stærkt op. Jeg tør ikke bedømme, hvor- 
ledes Forholdet er mellem Produktions- 
omkostninger og Pris; men hvis det skulde 
være Tilfældet, at de skruede Prisen me- 
get stærkt op, kan jeg ikke ret fatte, 
at Papirfabrikkerne ikke vil forstaa, at 
der kommer en Dag efter denne. Der 
kommer en Revision af Tolçlloven, og jeg 
har altid ment, at denne Toldposition var 
meget høj. Hvis jeg nogen Sinde skulde 
faa noget med det at gøre, vil jeg ikke 
forandre min Mening i saa Henseende. 

Handelsministeren (C. Hage): De 
Spørgsmaal vedrørende Handelsministeriet, 
som har været fremdragne under den 
foregaaende Debat, er forholdsvis faa. 
Det ærede Medlem for Københavns Amts 
2den Valgkreds (K. M. Klausen) spurgte, 
om det ikke vilde være betimeligt at frem- 
sætte Forslag til Lov or4 Aktieselskaber, 
idet han derved særlig havene sit Blik rettet 
paa den meget livlige Spekulation, der for 
Tiden foregaar paa Børsen. Jeg skal dertil 
sige, at Forslag til Lov om Aktieselskaber 
er under Bearbejdelse i Ministeriet; men 
jeg kan ikke undlade at minde om, at 
Forslag derom har været fremsat paa Rigs- 
dagen atter og atter uden at kunne føres 
igennem. Om Udsigterne vil være gtinsti- 
gere denne Gang, maa jeg lade staa hen, 
og i hvert Fald tror jeg at maatte advare 
mod at antage,, at man gennem Lovbestem- 
melser i nogen væsentlig Grad vil kunne 
standse en om sig gribende Spekulation, i 
Særdeleshed under Forhold som de nuvæ- 
rende, hvor mange Penge er spredte i 
Kredse, som hidtil ikke har haft rigelige 
Pengemidler under Hænder, og i hvilke der 
derfor ganske naturligt vil være en stærk 


